²⁰ W. Baetke a. a. O. 66.

²¹ ebda. 72.

²² W. Baetke a. a. O. 79.

²³ De civ. Dei V 8.

²⁴ V, 10.

²⁵ De viris ill. 12.

²⁶ De benef. IV 7; noch deutlicher Epist. 65, 21 ff. und 41, 1 ff.

²⁷ I 31.

²⁸ V 8.

²⁹ Epist. XXX 5.

³⁰ Über die Vorsehung IV 1.

³¹ ebda. VI 7.

³² Am Paderborner Marktplatz steht ein Haus, das die bezeichnende Inschrift trägt: *Ne te fata trahant, incola, cede tuis!* Wie ein später Nachklang stoischen Schicksalsglaubens klingt hier die Mahnung, sich dem Schicksal zu fügen, bevor es uns mit Gewalt in seine Bahnen zwingt.

³³ Odyssee, 18, 136 f.

³⁴ Koran, 16. Sure.

³⁵ E. Diez, Glaube und Welt des Islams (Stuttgart 1941) 179.

³⁶ Joachim Konrad, Schicksal und Gott (Gütersloh 1947) 225 f.

³⁷ ebda. 262 f.

³⁸ Luthers Werke (Weimar) XVII 775: *Liberum arbitrium nihil est nisi servum peccati, mortis et Satanae, nihil facit neque potest facere aut conari nisi malum.*

³⁹ E. Seeberg, Luthers Theologie (Göttingen 1929) I 153.

⁴⁰ Luthers Werke (Weimar), XVIII 636—637; 709; 752; 735; 774; 750.

⁴¹ ebda. 636; 662; 718; 615.

⁴² ebda. 617: *Sed cur nobis Christianis illa sunt abstrusa, ut irreligiosum et curiosum ac vanum sit, illa tractare et nosse, cum talia gentiles Poetae et ipsum vulgus usu communissimo terat in ore? Quoties unus Virgilius fatum memorat? Certa stant omnia lege. Item: stat sua cuique dies. Item: si te fata vocant. Item: Si qua fata aspera rumpas. Nihil ille Poeta aliud facit, quam ut in Troja vastata, et Romano imperio suscitando fatum plus valere quam omnium hominum studia significet, atque adeo necessitatem et rebus et hominibus imponere. Denique Deos suos immortales fato¹ subjicit, cui necessario cedant et ipse Juppiter et Juno. Inde finxerunt parcas illas tres immutabiles, implacabiles, irrevocabiles. Senserunt illi sapientes viri, id quod res ipsa cum experientia probat, nulli homini unquam sua consilia processisse, sed omnibus alio, quam cogitarunt, rem cecidisse. Si pergama potuissent dextra defendi, etiam hac defensa fuissent, ait Hector Virgilius. Inde vulgatissimum verbum in omnium ore: Quod Deus vult, fiat. Item: si volet Deus, faciemus. Item: Sic voluit Deus, Sic placitum superis, Sic voluistis, ait Virgilius, ut videamus, in vulgo non minus relictam esse scientiam praedestinationis et praescientiae Dei, quam ipsam notitiam divinitatis. Et il qui sapientes voluerunt videri suis disputationibus eo abierunt, donec obscuro corde stulti fierent, Roma. 1. et*

negarent vel dissimularent ea, quae Poetae et vulgus atque ipsorummet conscientia pro usitatissimis, certissimis et verissimis habent.